
Ahmed Paşa hayatının son dönemleri
ni bu tür layihalar hazırlamakla geçirdi. 
Fakat vatanından uzakta yaşaması ken
disine gittikçe ağır gelmeye başlamıştı. 
Nitekim bu husus kardeşine yazdığı mek
tuplarda görülmektedir. Niyeti Roma'ya 
gidip orada yaşamaktı. Bir ara Sicilyateyn 
ile anlaşarak Napoli gemilerinden biriyle 
kaçmaya yelten miş , ancak muvaffak ola
mamıştı. Bunun üzerine Fransa'ya baş
vurdu ve Hariciye nazırına mektup yazdı. 
O sırada Fransa'nın İstanbul'daki elçisi 
olan Kastelan nazırdan Ahmed Paşa'ya 
bir mektup aldı, durumu kendisine bildir
mek için evine gittiğinde onu hasta bul
du. Ahmed Paşa ertesi gün (23 Mayıs ı 747) 

ölünce bu teşebbüs de yarım kaldı. Me
zarı Galata Mevlevlhanesi hazlresindedir. 
Hazırladığı nizarnname gereğince hum
baracıbaşılığa evlatlığı Mühtedi Süley
man Ağa tayin edilmiştir. 
Humbaracı Ahmed Paşa. Doğu'da Fran

sa'nın nüfuzunu arttırmak için çalışan 
önemli kişilerden biridir. Gerçekten ülke
si lehine sarfettiği gayretierin tesirleri 
uzun süre devam etmiştir. Onun Fransız 
politikasına yaptığı hizmetler. geleneksel 
Osmanlı-Fransız dostluğunu iki ülke ya
rarına pekiştirrnek ve Osmanlı Devleti'n
de askeri yenilikler yaparak Rusya ile Avus
turya'nın doğuda ilerlemesine engel ol
mak şeklinde özetlenebilir (Ahmed Refik. 
s. ı 34 vd.). Maceracı. gururlu ve geçimsiz 
bir kimse olduğu anlaşılan Ahmed Paşa. 
Fransa'ya düşman ülkelerin saflarında 
iken bile ülkesi aleyhinde bir söze taham
mül edemezdi. Avusturya üniforması ile 
de Osmanlı kavuğu altında da milliyetini 
ve ırkını asla inkar etmemiştir. Hüküme
te sunduğu raporların birer nüshasının 
Fransa'ya gönderilmesi casus olabileceği 
ihtimalini de akla getirmektedir. Hatıra
ları Prince de Ligne tarafından Memoi
re sur le Comte de Bonneval adıyla 
yayımlanmıştır (Paris 1817). 
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HUMBAKAHANE KIŞLASI 
ve CAMii 

İstanbul'da 
Haliç kıyısında 

XVIII. yüzyılın sonlanna ait 
kışla ve cami. 

_j 

Beyoğlu ilçesine bağlı Hasköy'ün Halıcı

oğlu semtinde bulunan yapılardan kışla 
lll. Selim tarafından 1206 (1792) yılında, 
kışianın avlusunun ortasında yer alan ca
mi ise annesi Mihrişah Valide Sultan ta
rafından 1 Z08'de ( 1794) inşa ettirilmiştir. 
Kışladan geriye kalan bazı küçük bölüm
lerle Halıcıoğlu veya Mihrişah Sultan Ca
mii de denilen cami halen Kumbarahane 
caddesi üzerindedir. Kompleksi n kuzeyin
de Mühendishane-i Serri-i Hümayun ile 
Mekteb-i Hendese, güneyinde Abdüsse
lam Camii ve Kabristanı. doğusunda da 
Estepan Kilisesi bulunmaktaydı. 

HUMSARAHANE KISLASI ve CAMii 

Kışla. Top döküm tesisleri, talim yer
leri, çeşitli askeri amaçlarda kullanılmak 
üzere deri işlenen bir klorhane, mutfak. 
ahırlar. hamam, mescidle meşruta odala
rı ve dükkaniardan oluşan Humbarahane 
Kışlası. büyük çaplı askeri binaların mo
dern anlamdaki ilk örneği kabul edilmek
tedir. Faaliyete geçtiğinde güneydeki 
Hasköy tarafı humbaracılara, kuzeydeki 
Süt! üce tarafı ise lağımcılara ayrılmıştı. 
1795'te Mühendishane-i Berri-i Hüma
yun 'un açılması üzerine buraya dahil edi
len kışla binaları ll. Mahmud döneminde 
yenilenmiş. 1848'de yanan Galata Sara
yı 'nın yerine Mekteb-i Tıbbiyye'ye veril
miştir. Böylece yapılış amacından uzak
laştırılan kışla, 1865'teki kolera salgının
da yahudi hastaların bakırnma tahsis edil
miş. 1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı'nda 
dört yıl boyunca askeri hastahane olarak 
kullanılmıştır. Daha önce 1850 ve 1861'
de elden geçirilen binalar ll. Abdülhamid 
zamanında esaslı bir onarım görmüş. 
Cumhuriyet dönemine kadar yine Mühen
dishane binası ile birlikte Topçu ve İstih
kam Okulu, Cumhuriyet'in ilanından son
ra ise önce Yedek Subay Okulu, arkasın
dan 1941 yılına kadar topçu subayları için 
meslek tatbikat okulu işlevlerini yürüt
müştür. 1971-1974 yılları arasında sür
dürülen Haliç Köprüsü inşaatı sırasında 
kışianın büyük kısmı tamamen tahrip ol
muş. geriye sadece özgün hali bozulmuş 
bazı yapı parçaları kalmıştır. 

lll. Selim ve ll. Mahmud zaman larına 

ait binalar arasında itinalı yapım tarzı ve 
tekniğiyle dikkati çeken kışla, dönemin 
mimari anlayışına uygun biçimde empire 
üslCıbunda inşa edilmiştir. Sedat Hakkı 
Eldem'in tesbitlerinden kenarlarının yak
laşık 130 m. uzunluğunda olduğu anlaşı
lan kare planlı asıl kışla binası büyük bir 
avlu etrafına diziimiş iki katlı koğuşlardan 
meydana geliyordu ve cephelerinin orta
sında birer kapı ile üzerlerinde özel oda
lar bulunuyordu. Bunlar yanlarda ve ar
kada küçük, ön cephede büyük birer köşk 
şeklinde ve komutanlık odaları ile hünkar 
kasrı halinde düzenlenmişti. Batı cephe
sinin ortasındaki cümle kapısının üstün
de yer alan, ikinci katı ahşap hünkar kas
rının kubbesi önceleri camininkiyle uyum 
sağlayacak şekilde ahşaptan yapılmıştı; 

XIX. yüzyıldaki tamirlerde ise yüksek kır
ma çatıya dönüştürülmüştür. Kapının 

önündeki sütunlar üzerine oturtularak 
dışa taşkın bir biçimde ve abidevi ölçüler
de ele alınan kasır devrinin mimari özel
liklerini taşımaktadır. ll. Mahmud zama
nında yenilenen kışlada yoğun bir beze
me uygulanmıştır. Temelinde düzgün 
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kesme taşların kullanıldığı yapının duvar
ları tuğladan örülmüştür. Simetrik bir dü
zen gösteren cephelerde kat ayırımı bir 
kornişle belirtilmiş. pencereler ise her iki 
katta aynı olmak üzere üçlü gruplar halin
de düzenlenmiştir. Dış cepheleri pilastr
larla bölümlenerek duvarların masifliği 
giderilen yapının üzeri beşi k çatı ile örtül
müştür (Eidem, s. 242-243). Caminin do
ğusunda yer alan kışianın hamarnı kuzey
güney ekseninde uzanan dikdörtgen bir 
plana sahiptir. Harap durumdaki yapı üç 
bölümden oluşmaktadır. Bunlardan so
ğukluk kısmı kiremit kaplı çatı , ılıklık to
noz, sıcaklık ise kubbe ile örtülüdür. 

Cami. Günümüzde Haliç Köprüsü'nün 
tabliye seviyesinin altında kalan caminin 
kuzeyi ve batısı da zemin katunun yük
selmesi sonucu yol seviyesinden aşağıda 
bulunmaktadır. Caminin doğusunda eski 
kışianın kalintısı bazı birimler, güneyinde 
ise bir çeşme ve ihata duvarları yer alır; 
kuzeybatı köşesinde de yapıya bitişik bir 
muvakkithane mevcuttur. Cami, lll. Mus
tafa'nın başkadını Mihrişah Valide Sultan 
tarafından 1208 (1794) yılında ve tek mi
nareli olarakyaptırılmış. kısa bir süre son
ra da oğlu lll. Selim ikinci minareyi ilave et
tirmiştir. Kuzey cephesindeki birinci ulu
sal mimarlık üslubuna bağlanan sivri ke
merli girişlerle aralarında yer alan pencere 
ve merdiven kulesindeki sivri kemerli pen
cereler ll. Meşrutiyet döneminde (ı 909-
19 ı 8) yapılan bir onarıma ait olmalıdır. 19 
Ocak 1942 tarihinden ll. Dünya Savaşı son
larına kadar askeri amaçla kullanılan ca
minin kurşunları 1960'lı yılların başların

da Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından 
yenilenmiş ve minareleri de onarılmıştır. 

Fevkani ve tek kubbeli cami enine geli
şen dikdörtgen planlıdır. Duvarları alma
şık örgülü ve sıvalı olan yapının kubbesi 
ahşap iskeletli ve içeriden bağdadi sıvalı, 
dışarıdan kurşun kap !ıdır. Yüksek tutulan 
bodrum katı üç taraftan mermer sütun! u 
ve yuvarlak kemerli galerilerle kuşatılmış. 
harim bu galerilere oturtulan çıkmalarla 
genişletilmiştiL Galerilerin batı tarafı se
kiz, doğu tarafı dokuz. güney tarafı ise 
altı sütun! udur. Kuzey cephede biri orta
da, ikisi köşelere yakın olmak üzere üç ka
pıdan bodruma inilmektedir. Camiye, ek
sende yer alan bodrum kapısının iki ya
nında önleri merdivenli sivri kemerli ka
pılardan girilir. Kapılar arasında sivri ke
merli bir aydınlatma penceresine yer ve
rilmiştir. iki taraftan çıkan çift kollu mer
divenler ortada bir sahanlıkta birleşmek

te ve buradan basık kemerli bir kapı ile 
son cemaat yerine geçilmektedir. Bu ka-
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Humbaraha ne Kışiası Camii'nin eski bir fotoğrafı (Süleyman Faruk Göncüoğlu fotoğraf arşivi) 

pının yanlarında mermer söveli iki dik
dörtgen pencere, duvarın doğu ve batı 
köşelerinde ise minarelerin yuvarlak ke
merli kapıları yer alır. Son cemaat yeri ka
p ıs ıyla aynı eksende bulunan harim kapı
sının kemeri üzerine 1208 tarihini taşı
yan Şeyh Galib'in dört mısralık inşa kita
besi yazılmıştır. Kapının iki yanında ikişer
den dört pencere bulunmaktadır. Hari
min diğer duvarlarında alttakiler mermer 
söveli dikdörtgen, üsttekiler sivri kemerli 
ve revzenli olmak üzere iki sıra halinde 
pencereler açılmıştır. Ku b be dışarıda yük
sek bir kasnağa, içeride ise doğu, batı ve 
güney yönlerinde duvarlara. kuzeyde ka
pının önünde yer alan dört sütuna otur
tulmuş ve geçiş yuvarlak kemerli tromp
larla sağlanmıştır. Tromplar arasında dört 
yönde birer yuvarlak pencere vardır. Dış
ta tromplar üzerinde silindirik gövdeli ve 
üzerieri kubbecik örtülü ağırlık kuleleri 
bulunmaktadır. Kasnağa yuvarlak kemer
li ve alçı revzenli bir sıra pencere yerleş
tirilmiştir. 

Son cemaat yerinin üzerinde yer alan 
mahfi! harime doğru genişiernekte olup 
önde ikisi duvara gömülü olan dört mer
mer sütuna, tabanı da ahşap kirişlere 
oturtulmuştur. Harime bakan cephe ah
şap dikmelerle dikdörtgeniere bölünmüş

tür. Son cemaat yerinin batısındaki came
kanla ayrılan kısımdan girilen ve harimin 
kuzeybatı köşesine gelen merdiven kule-

sine mahfi! e çıkan merdivenler yerleştiril
miştir. Yapı kitlesinden dışarı taşan kule, 
merdivenin eğimine paralel olarak sırala
nan ince uzun ve sivri kemerli dört pen
cere ile aydınlatılmaktadır. Mahfi! ahşap 
duvarlarla bölümlenmiş, doğusu iki bö
lümden meydana gelen hünkar mahfili 
olarak düzenlenmiştir. Hünkar mahfilinin 
harime bakan cephesi ahşap kafeslerle 
kaplıdır. Ahşap hünkar mahfilinin altın 

yaldızlı oyma kafesi. birbirine küçük dai
relerle bağlanan ve merkezinde güneş 
motifi bulunan sekizgenlerden oluşturul
muştur. Mahfilde yer alan altı ahşap dire
ğin başlık kısımlarında barok üslupta oy
mal ar. ayrıca açıklıkların üzerinde aynı 
türde alınlıklar bulunmaktadır. Eski bir 
fotoğrafta, kışla köşkünden hünkar mah
filine bağlanan ahşap rampalı geçiş gö
rülmektedir (Yıldız Sarayı Fotoğraf Al
bümleri, iü Ktp., nr. 90. 865/5). 

Harimin duvarlarıyla kubbenin içi ve 
eteği. mahfilin tavanı, duvarları ve sütun 
başlıkları tamamen neo- klasik üslupta 
yapılmış siyah, kırmızı ve sarı renkli, bit
kisel motifli kalem işleriyle bezelidir. Bü
yük bir ihtimalle bu kalem işleri, yapının 
kuzey cephesinin değişime uğradığı XX. 

.yüzyılın ilk çeyreği n deki onarımın ürünü
dür. Alışılmadık tasarımı ile dikkat çeken 
m ermer mihrabın n işi içbükey ve beş di
limli olup Osmanlı barok üs!Cıbuna has 
bir bileşik kemerle dışa açılır. iki yandan 



enli pilastrlarla kuşatılmış. kemerin üze
rine ayet kitabesi ve kıvrık yapraklarla 
çerçeveli bir alınlık yerleştirilmiştir. Ayrı
ca nişteki dilimler arasında ince pilastrlar 
yer alır. Kavsara bölümü, dilimleri devam 
ettiren içbükey yüzeylerden oluşmakta
dır. Aralarda pilastrların devamı olarak 
alçı kaplama kıvrık dal biçimi ahşap çu
buklar uzanmaktadır. Geometrik bölüm
lenmenin uygulandığı ahşap minberin ka
pısı, süpürgelik kısımları ve alınlığında 
yer alan bitkisel bezerneler dikkat çeker. 
Minberin tezyinatı çok sade ve dengeli 
bir görünüme sahiptir. Doğu duvarında 
iki pencere arasındaki nişin önüne konul
muş olan ahşap vaaz kürsüsünün alçak 
tutulan korkulukları da bitkisel süsleme
lidir. 

Caminin dışında sade mimari unsurlar 
hakimdir. Badrum katını kuşatan galeri
lerdeki sütunların başlıkları yuvarlak olup 
dört taraflarında birer yaprak kabartma
sı vardır. Doğu ve batı cephelerinin pen
cereleri arasında tepelerinde profilli sil
meler bulunan pilastrlara yer verilmiştir. 
Yapının kuzey cephesi diğerlerine göre 
sade tutulmuş. yalnızca kapı ve pencere
lerin üzerinden devam eden bir silme ge
çirilmiştir. 

Kuzey cephesinin doğu ve batı köşele
rine dışa taşkın biçimde yerleştirilen tek 
şerefeli ince uzun minareler kesme taş
tan yapılmıştır. Son cemaat yerinden gi
rilen minarelerin kare prizma kürsüler 
üzerinde yükselen gövdelerine soğan bi
çimi pabuçlarla geçiş sağ lanmıştır. Göv
delerin alt ve üst kısımlarında, petekie
rin ise yalnız üst kısımlarında birer kaval 
silme dolanır. Üzeri kurşun kaplı ahşap 
külahlarla örtülü olan minarelerde şere
felerin altları yuvarlak h atlı ve boğumlu
dur. 

Caminin kuzeybatı köşesinde minare 
kürsüsünün kuzey tarafına bitişik olarak 
yapılan altıgen planlı muvakkithane kü-
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çü k ve tek katlı dır. Üzeri kurşun kaplı pi
ramidal bir çatı ile örtülen yapının dört 
cephesinde üçgen kemerli pencerelere 
yer verilmiş. giriş de doğu köşesine açıl-

. mıştır. Pencerelerin bu şekli muvakkitha
nenin Abdülaziz veya ll. Abdülhamid dö
neminde eklendiğini ya da en azından ye
nilendiğini gösterir. Eski bir fotoğraftan 
binanın vaktiyle çift katlı olduğu anlaşıl
maktadır (Alman Arkeoloji Enstitüsü Fo
toğraf Arşivi. nr. 325). 
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Humeyd b. Kahtabe b. Şebib et-Tai 
(ö. 159/776) 

L 
Abbas! valisi ve kumandanı. 

_j 

Horasan'daki on iki Abbas! naklbinden 
biri olan Kahtabe b. Şeblb'in oğludur. Ho
rasan'da Abbasller adına davette bulun
mak üzere seçilen yetmiş kişi (düatü'd-dü-
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at) içinde Humeyd de vardı. Babası Kahta
be ölünce askerleri kardeşi Hasan adına 
Humeyd'e biat ettiler ( 132/749). Abbas! 
ihtilali sırasında Emevl hilafetine son ve
ren ordunun önde gelen isimlerinden Ebu 
Selerne ei-Hallal Kufe valiliğine tayin edil
mişti; ancak şartlar uygun olmadığı için 
faaliyetlerini gizlice yürütüyor ve Hu
meyd'le haberleşiyordu. Humeyd ve kar
deşi Hasan'ın kumandasındaki Abbas! or
dusu 14 Muharrem 132'de (2 Eylül 749) 
Kufe'ye girince Ebu Selerne gizlendiği 
yerden çıkarak "vezlr-i Al-i Muhammed" 
unvanıyla ve henüz belirlenmemiş olan 
Abbas! halifesinin veziri sıfatıyla ihtilalin 
yönetimini ele aldı; Humeyd'i de askerle
riyle birlikte Medain'e gönderdi. Abbasl
ler'in kuruluşunda önemli rol oynayan. 
Halife Seffah ile Mansur'un amcaları Ab
dullah b. Ali son Emevi halifesi ll. Mervan'ı 
bir müddet takip ettikten sonra onun da
madı Velid b. Muaviye'nin idaresindeki 
Dımaşk üzerine yürüdüğünde Humeyd de 
yanında bulunuyordu. Birkaç gürilük mu
hasaradan sonra şehir ele geçirildi ve bin
lerce kişi öldürüldü (Ramazan 132/Nisan 
750) . 

Humeyd b. Kahtabe, Ebü'I-Abbas es
Seffah'ın ölümü üzerine ( 136/754) halife
lik iddiasında bulunan Abdullah b. Ali 'ye 
biat etti; ancakAbdullah b. Ali ona güven
miyordu. Ortadan ka ldırılmas ı amacıy

la bir komplo hazırlayarak kendisini eli
ne bir mektup verip H alep Valisi Züfer b. 
Asım el- Hilaıl'ye gönderdi. Fakat yolda 
Humeyd mektubu açıp okudu ve valiye 
öldürülmesi için emir verildiğini öğrendi. 
Bunun üzerine adamlarıyla birlikte Ebu 
Müslim ei-Horasanl'nin saflarına katıldı. 

Ebu Ca'fer ei-Mansur halife olunca 
( 136/754) Humeyd'i önce Muhari~ b. Ak
kar'ın yerine ei-Cezlre'ye, 143 (760) yılı 
başlarında da aziettiği Nevfel b. Muham
med ei-Furat'ın yerine Mısır'a vali tayin 
etti (Taberl, VII, 514) 5 Ramazan 143'te 
(18 Aralık 760) 20.000 kişilik bir orduyla 
Mısır'a giden Humeyd gerekli idari ted
birleri aldı ve Muhammed b. Muaviye'yi 
şurta teşkilatının başına getirdi. Daha 
sonra Ebü'l-Ahvas el-Abdi kumandasın
daki bir orduyu Berberl isyanlarını bas
tırmak için İfrlkıye 'ye gönderdi (Şevval 
143/0cak 761). Bu ordunun Berka'da 
Ebü'I-Hattab ei-Enmatl karşısında mağ

IQp olması üzerine bizzat kendisi sefere 
çıktı ve Ebü'I-Hattab'ı bozguna uğratıp 

öldürttükten sonra Mısır'a döndü. Ancak 
ertesi yıl aziedildi ve 22 Zilkade 144 (21 
Şubat 762) tarihinde Mısır'dan ayrılarak 
Bağdat'a gitti. 148 (765) yılında İrın'iniye 
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